Sed et istud suam habet dubitationem quæ ad hoc pertinere videtur. Esto enim quod iste laicus diligit plus quam ille prælatus, et tamen ille prælatus diligit prout tenetur, sed iste supererogat. Illud augmentum charitatis, quo iste laicus superat illum prælatum in charitate, majus est et excellenter omnibus donis quæ collata sunt illi episcopo,

A quia nil comparabile est charitate. Ergo majori dono prædictus est iste quam ille; ergo plus exigitur ab isto, ergo iste magis tenetur diligere. Item, auctoritas (9) : « Debitum charitatis quanto amplius solvitur tanto amplius debetur. » Iste magis solvit, ergo magis debet diligere quam ille. Item, iste magis diligit quam ille, ergo magis diligetur, ergo magis tenetur diligere. Item, majus donum Spiritus sancti a se repelleret si peccaret, quam ille quia majus habet, ergo majorem injuriam faceret Spiritui sancto, ergo magis peccaret iste in aliquo genere peccati, quam ille in eodem, si peccaret. Item, « Debitum charitatis quanto amplius solvitur, tanto amplius debetur. » Ergo qui magis diligit magis tenetur diligere; ergo quanto magis diligit tanto minus solvit a debito charitatis; ergo quanto minus diligit, tanto magis solvit, et ita quanto minus diligit, tanto minus tenetur; ergo si non diligit non tenetur diligere. Quod falsum est, quia sunt multa alia pro quibus tenetur homo diligere quam pro dilectione, scilicet media et minima bona. Si enim non teneretur homo diligere, si non diligaret, non transgredieretur quia non diligeret.

B Contrario vero sic objicitur: Iste prælatus tenetur diligere perfecte, sufficit huic privato si diligit imperfecte, ergo non tantum non magis tenetur diligere iste quam ille, sed ille tenetur magis diligere. Item, si omnis habens intensiorem charitatem magis tenetur diligere quam qui minus intensam, coquod minimum augmentum charitatis omnia alia dona **222** superat, ergo qui habet minimum charitatis magis tenetur diligere, quam qui nil habet; ergo magis transgreditur si peccat, quam qui charitatem non habet; quod ideo falsum est, quia « Peccatum quod non per pœnitentiam diluitur mox sui pondere ad aliud trahit. »

C Ad hoc dicunt quod tenetur aliquis diligere vel ex præcepto, vel ex ratione præmii, aut pœnæ, aut collati. Omnes quidem æque tenentur diligere ex præcepto; sed unus magis tenetur alio ratione pœnæ, vel ratione præmii prout propositum est præmiū aut pœna, aut collata sunt minima. Sed valde difficile est æquilibrare vel pœnas, vel præmia, vel munera, vel contemptus, quia soli Deo haec credimus nota. Hic ergo pro certo verum est quod qui magis contemnit magis peccat, sed de contemptu soli Deo judicare facile credimus. Verum est ergo, quod nullus tenetur magis diligere quam alius, quia si non magis diligaret transgredieretur. Sed aliquis magis tenetur alio, ut dictum est, secundum differentiam præmii aut collati, aut pœnæ.

D Item, denumeratis duobus quorum unus est perfectus, alius est imperfectus, uterque istorum tenetur abstinere a tanta malitia quantam habet ille homo tertius qui malus est, et perfectus magis tenetur abstinere. Ergo si isterque tantam recipiat malitiam, plus peccat perfectus quam imperfectus,

(9) Aug., conc. 2 in psal. xxxiii. *Ipsa est enim quæ semper redditur et semper debetur. Eadem plane habet in psalm. lxxvi.*

et ita magis malus est; quod concedunt. Non enim possunt in eodem genere peccati peccare qui minus potest altero.

Sed et iterum objicitur: Potest enim esse ut iste recipiat aliquam malitiam tantam quantum habet ille, nec maiorem, nec minorem, et tantam potest ille imperfectus recipere, et si non in eodem genere peccati, saltem in diverso. Cum ergo ipsi possint aequalem malitiam in diversis generibus recipere, aut aequaliter tenentur ab ea abstinere, aut perfectus plus tenetur; si non plus tenetur ab ea abstinere, nec plus peccat eam recipiendo quam ille qui nec dignitatem nec perfectionem habet. Ex malitia igitur sola, non ex dignitate videtur cadere. Si autem plus tenetur ab ea abstinere, et ipsi parem recipiunt malitiam, ergo plus peccat unusquam alter; si plus peccat, perfectus pejor est, ergo maiorem malitiam recipit, ergo non solum habet tantam; imo (etiam si tantam recipiat perfectus quantum imperfectus) cum quod criminale est imperfecto, criminalius) sit perfecto, magis malus efficitur perfectus ex tanta malitia, quam imperfectus ex tanta. Item, uterque istorum recipit tantam malitiam quantum habet ille, nec maiorem nec minorem; uterque sit malus. Ergo ipsi sunt aequali mali. Si enim neget primam, dicit quod impossibile erat perfectum et imperfectum aequaliter malitiam suscipere, sed si ille qui erat perfectus sit magis malus quam ille qui erat imperfectus, ergo maiorem malitiam suscipit.

Dicunt ergo quidam quod ab omnibus aequalibus mortalibus [peccatis] aequaliter omnes tenentur abstinere, et quicunque aequaliter recipiunt malitiam, aequi mali sunt, et tamen auctoritas videtur dicere, quod perfectus ab aequalibus peccati plus tenetur abstinere quam imperfectus. Sed dividunt, plus tenetur; id est pluribus obligatur, verum est. Si dicitur plus tenetur, id est si tantum peccatum recipiat quantum ille, gravius peccat: falsum est.

Dicunt etiam quod iste qui est perfectus si aequo peccaverit cum illo qui nunquam fuit perfectus, contra plura [bona] facit et plurium efficitur reus. Nec tamen plus delinquit. Alioquin posset probari quod quantumcunque minimum peccatum committeret perfectus, plus peccaret, quam qui nunquam perfectus maximum peccatum committeret. Dicunt etiam quod qui dignitatem habet, si peccet, reus est non tantum peccati quod committit, sed etiam quia contra honorem suæ dignitatis facit. Nec tamen plus peccat quam qui id ipsum peccatum ita magnum sine dignitate committit, plus tamen punitur ab Ecclesia, quæ non tam voluntatem quam opus considerat, sed quod a perfecto plus **223** exigatur abstineri ab uno et eodem peccato, quam imperfecto, et quod idem faciendo gravius delinquat non est dubium, cum quod veniale est uni, mortale sit alteri. Unde simpliciter dandum quod perfectus tantum tenetur abstinere aliquando ab aliquo peccato, quod minus est qualitate sui, quam imper-

**A**fectus ab eo quod maius est qualitate sui, et illud recipiendo tantum peccet, et si non sit tantum quantum illud aliud peccatum qualitate sui; maius tamen in isto est, et hoc est ex dignitate contemplata, ut vere dicatur cadere, non tantum ex magnitudine peccati, verum etiam ex altitudine dignitatis.

Ex hoc videtur quod secundum majoritatem et minoritatem interiorum facultatum, scilicet ingenii, memorie, rationis, intellectus debeat possessores eorum in coelestia intendere. Videmus tamen multos idiotas magis in spiritualibus proficere et qui in naturalibus prævalent non tantam habent gratiam in spiritualibus. Unde quantum illi videntur supererogatores, tantum isti transgressores. **B**Item, legitur de patresfamilias qui unicuique dedit talenta ut secundum commissum sibi talentum lucriscaceret. Per quæ talenta designantur et bona naturalia et exteriore actiones quæ nobis coniunctæ sunt, ut secundum eas bene operemur, et ita mereamur audire, *Euge, serre bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv)*. Tenetur ergo quisque secundum hoc quod plus accepit plus debet operari. Ergo si non plus operatur qui plus accepit, quam qui minus accepit transgreditur. Videmus tamen multos litteratos operari minus quam simplices et obtusos: imo si unusquisque tenetur operari secundum exteriorem actionem, ergo unusquisque tenetur erogare quantumcunque potest pauperibus; retenta sibi sufficientia ad victimum et vestitum.

Ad hoc dicunt quod Deus non largitur illa dona gratuita secundum illas facultates, sed secundum facultatem illarum facultatum, quam facultatem ipse solus novit qui peregre profectus est; et debet unusquisque dare quantum potest, sed non quantumcunque potest, quia potest reservare in meliores usus, ut si videam aliquem egentem, non adeo tamen quin possit vivere absque beneficio meo, et habitam pecuniam possum reservare ad fabricam ecclesiæ resarcendam, et non erogare: vel ad sustentandum patrem aut matrem, vel ad aliquod bonum opus. Si tamen ita egeat ille ut jam moriatur nisi dedero, absque mora debeo dare sive perfectus sim sive imperfectus, et etiamsi sit meus inimicus. Item, queritur de illo qui prius gentilis, modo Judæus, an magis teneatur diligere vel observare præcepta quam prius, vel magis mercatur hoc faciendo. Ad quod ita: Scriptum erat in cordibus hominum quod postea scriptum est in tabulis lapideis: *Honora patrem et matrem (Exod. xx)*. Iste prius obsequebatur præcepto naturæ tantummodo, et nunc præcepto naturæ, et præceptio legis, ergo magis meretur quam prius. Item, non magis meretur quam prius, ergo non prodest ei quod factus est Judæus: Contra sic. Ex tanta charitate honorat patrem et matrem ex quanta prius, non ex majori vel minori, ergo non magis vel minus meretur quam prius: Eadem obiectio est de duobus quo-

rum unus observat castitatem ex charitate sine voto, alter cum voto, et pari charitate; hujus qui sine voto facit, observantia magis indebita est quam illius, ergo majori praemio digna, ergo magis meretur iste quam ille, secundum illud: *Bona quanto magis sunt indebita tanto gratiora.* Econtrario sic: *Iste meretur ex tanta charitate, ex quanta ille, et praeterea ex voto, et ipsum votum meritum est, ergo magis meretur iste quam ille.*

Dicendum ergo in praedicto casu quod qui habent parem charitatem pariter merentur, licet ex pluribus mereatur modo qui factus est judens quam prius existens gentilis, vel monachus qui prius erat saecularis, tamen non majus premium meretur, quia non ex intensiori charitate hoc facit. Sicut tantum meretur qui habet voluntatem dandi elemosynam, **224** et non dat quia non habet facultatem, quantum qui habet facultatem, et dat cum habeat ut Zachaeus et vidua (*Luc. xi, xxi*). Pone autem hunc casum de Iudeo et gentili ante adventum Christi. Nam aliter nec iste, nec ille charitatem habet, tunc autem poterat habere. Si autem queratur quid prodest ei quod factus est Iudeus vel monachus, dicendum quia propter fragilitatem suam ut securior esset, voto et religioni se astrinxit; et ita prodest ei non ad majus premium, sed ad tutius vivendum. Item, Cain interfecit Abel (*Gen. iv*) antequam esset datum in mandatum, *Non occides* (*Exod. xx*), sed quando interfecit transgressus est hoc mandatum, ergo transgressus est antequam esset mandatum. Item dicit alibi Augustinus (10): « Non quia hoc nobis mandatum, tenemur de mandato; sed quia tenebamur de mandato datum est nobis in mandatum. » Ergo tenebatur de mandato antequam datum esset mandatum; ergo si mandatum non servabamus, transgrediebatur mandatum antequam datum esset mandatum. Quod videtur impossibile. Ad hoc dicendum, quod est mandatum naturale, et mandatum scriptum, et Cain transgressus est mandatum naturale legis antequam datum esset mandatum scriptum. Et ideo dicit Augustinus: « Quia tenebamur de mandato, » scilicet naturae, « Datum est nobis in mandatum, » scilicet scriptum, quia non ex mandato naturae coercebantur pravi, ideo ad maiorem observantiam naturale mandatum in scriptum est redactum.

Illud etiam queritur an Deus uno loco vel uno tempore magis sit diligendus quam alio, quod videtur (11), quia institutum est ut tempore Quadragesimæ et festivis diebus devotiores simus et magis Deo servianus quam alio tempore, et illam institutionem approbat Deus; ergo eo tempore magis est serviendum Deo, et magis diligendus est Deus, et ita uno tempore magis tenemur diligere quam alio, et uno loco magis quam alio. Econtra Deus semper æque bonus, et non est diligendus nisi

A propter suam bonitatem. Ergo non est magis diligendus uno tempore quam alio. Item, indirecte Deus uno tempore magis est diligendus quam alio; ergo dilectione dulæ vel latræ, et ita majorem charitatem tenetur quilibet habere uno tempore quam alio; ergo si non habet tunc majorem charitatem, transgreditur. Non ergo quantalibet sufficit ei ad promerendum Deum. Item, sine dubio videtur dandum quod magis diligendus sit tempore gratiæ quo servitur ex amore, quam tempore legis, quando serviebatur ex timore. Ergo magis diligendus est uno tempore quam alio.

Distinguenda est igitur triplex servitus. Est enim servitus debita, quæ est latræ; et pia, quæ est operum misericordiæ, et constituta, quæ est ex hominum institutione. Ita enim institutum est ut in regularibus horis laudemus Deum potius quam in aliis, et in Quadragesima devotiores simus et tempus redimamus. Ergo servitute constituta teneat magis servire Deo uno tempore quam alio, quia tempore vesperarum debeo dicere *vespas*, quod non alio tempore teneat. Sed servitute debita, vel pia, nullus tenetur magis servire Deo uno tempore quam alio, quia si non magis serviret eo tempore, transgredieretur; cum posset alio tempore magis servisse et supererogationes fecisse. Sicut nullus tenetur magis diligere Deum quam alius. Sic etiam uno tempore non magis tenetur quilibet diligere Deum et optare sibi vitam æternam quam alio, ut hoc adverbium *magis* determinet hoc verbum *teneatur*, non hoc verbum *diligere* vel *servire*.

#### CAPUT XXIV.

##### *De paritate et imparitate charitatis.*

Ut post modum et ordinem charitatis dicatur de paritate et imparitate ejusdem, exigit ordo praedictæ enumerationis, cum constet quod penes charitatem est omne meritum, secundum illud: *Plenitude legis est charitas* (*Rom. xiii*). Quod si penes eam est impletio omnium, quomodo non est apud eam plenitudo omnium meritorum? et illud (12): « Habeti charitatem quid potest deesse? » Constat quod penes parem charitatem est par meritum, secundum illud: *Dantis calicem aquæ frigidæ* (*Math. x*), et *dantis patrimonium par eis meritum*, quia par charitas. De voluntate tamen idem legitur quod penes eam parem est par meritum, quod ostenditur ubi Dominus loquens de vidua ait: *Tantum misit paupercula in gazophylacium quantum omnes isti* (*Marc. xii*). Super quem locum dicit Beda: « Quia dispar facultas, sed par voluntas, » quod exemplo de Veteri Testamento potest induci. Misit Dominus paucos de filiis Israel duce Phinees, et postea precepit, ut qui missi fuerant tantam portionem prædæ haberent quantum qui remanserant (*Num. xxxi*); et econtrario, propter parem voluntatem quam habuerant. David quoque cum insequeretur latrun-

(10) V. q. 140, in *Exod.*, et init. enarrat. in *Ps. LVII.*

(11) Leo, ser. 5 in *Quadrag.*

(12) V. etiam Aug. tract. 5. in *Egist. Joannis*.

culos Amalecitarum quos citra fluvium Besor fatigatos dimisit, et eos cum quibus insecurus est æquali distributione prædictæ remuneravit (*Reg. xxx.*). Sed contra objicitur: Penes parem charitatem est par meritum, et penes parem voluntatem est par meritum, et in pari charitate est dispar voluntas. Ergo vel in pari charitate est dispar meritum, vel in dispari voluntate est par meritum: quod necessario accidit si de ista constet, quod in pari charitate sit dispar voluntas; quod ita ostenditur: Esto enim quod hic sint duo habentes parem charitatem qui moveantur ad idem opus misericordiae impendendum huic pauperi; sed alter naturali motu magis ad id movetur eo quod ejus frater sit, certum est quod ille in quo major est motus naturalis pronior est ad miserendum, et ita majorem habet voluntatem, cum tamen parem habeant charitatem. Et hoc de Christo negare quis potest? Non enim quacunque voluit pariter voluit, non enim dixisset: *Desiderio desideravi manducare hoc Pascha vobiscum* (*Luc. xxii*). *Baptismo habeo baptizari et quomodo soarctor donec illud impleatur* (*Luc. xii*), nisi majori virtute (13) hoc voluisse quam loqui mulieri Samaritanæ. Certum est igitur eum aliqua dispariter voluisse. Constat tamen quod semper parem habuit charitatem, utpote in qua nec prolicere potuit, nec desicere. Unde in omnibus pariter sibi meruit. Potest igitur in pari charitate esse dispar voluntas, et ita par meritum in dispari voluntate, si semper in pari charitate par meritum. Quomodo ergo solvit quod dictum est: *In pari voluntate par meritum?* Ad hoc dicunt quod voluntates dicuntur pares, vel in quantitate vel in bonitate. Possunt ergo in pari charitate esse voluntates dispariter intensæ, sed tamen pariter sunt bonæ. Sed queritur an similiter motus dispariter intensi ex pari charitate sint pariter boni. Sed hoc aliter est quia qui intensior, est simpliciter melius.

Dubium est tamen an ex pari charitate possint esse motus dispariter intensi. Quod ita ostenditur: Esto quod aliqui duo in charitate moveantur ad opus misericordiae impendendum pauperi religioso, sed alter familiarius usus est ejus conversatione. Sic videtur quod, licet sit par charitas, alter tamen majori motu charitatis movetur ad subveniendum ei quam alter, et ita ex pari charitate procedunt motus dispariter meritorii. In quo igitur attendenda est paritas charitatis? Nunguid non in paritate motuum? imo utique. Charitas (14) enim secundum se nec intenditur, nec remittitur, sed secundum effectum. Non tamen quicunque majori motu charitatis movetur ad aliquid quam aliis, ad id majorem habet charitatem quam ille, cum possit ille moveri majori motu charitatis quam iste ad idem. Facienda est enim quædam collatio omnium

A motuum charitatis istius ad omnes motus charitatis, simul illius, ita quod, si sibi ex æquo respondent, parem habere dicantur charitatem. Non est attendenda comparatio unius ad unum, sicut si velim ostendere duos istos esse pares in divitiis, omnium simul divitiarum istius ad divitiias illius, non quarundam ad quasdam facienda est comparatio, ita et in scientia, non unius ad unam, sed omnium ad omnes 226 ad hoc ut aliquis alio scien-tior ostendatur.

B Scendum tamen est quod cum penes charitatem sit par meritum, et penes parem voluntatem simili-  
liter, alia est ratio hujus dicti, alia illius. Nam ibi, penes, notat causam efficientem, hic auctoritatem quædam merendi circa voluntatem, quæ quidem sine opere meritoria est. Opus autem nunquam sine voluntate.

C Potest autem movere quod dictum est si, genera-liter intelligatur, scilicet: *Penes parem charitatem est par meritum.* Esto enim quod hic sunt duo, quorum alter adolescens est quem incitat servor ætatis ad libidinem, et maxima lucta resistit; alter decrepitus est parem habens charitatem, nullus sentiens molestias carnis. Isti duo parem habent charitatem, ergo pari præmio sunt digni, quod improbat, quia *Ubi major lucta, ibi major corona;* sed majorem luctam sustinet adolescens quam senex, ergo plus meretur. Propter hoc dicimus quod licet in hoc plus mereatur adolescens quam senex, tamen in alio senex plus meretur quam adolescens. Cuius enim parem habeant charitatem, impossibile est quod charitas in eo sit otiosa. Auctoritas vero illa: *Ubi major lucta ibi major corona,* non universaliter intelligenda.

D Item, iste virgo et hic conjugatus parem habent charitatem: huic virginis debetur fructus centesi-mus. Ergo et huic conjugato, vel in pari charitate est dispar meritum. Ideo sciendum est quod cum dicitur, conjugatis debetur fructus tricesimus, continentibus sexagesimus et virginibus centesimus, non ostenditur differentia quantitatis præmii se-cundum differentiam quantitatis meritorum a quibus sunt denominations præriorum, cum capiens fructum centesimum interdum minoris sit meriti capiente fructum tricesimum: sed ab his numeris sunt denominations propter significaciones eorum ubi alibi determinatur, non propter differentiam quantitatis; vel forte ut ostendatur quod quantum se superant illi numeri in quantitate, tantum et isti status in dignitate. Nam quantum centenarius sexagesimum superat quantitate, tantum et status vir-ginalis statum continentiae in dignitate. Et tamen aliquis de statu virginum minoris est meriti aliquo de statu continentium. Item, iste prelatus et iste subditus parem habent charitatem, ergo pari præ-mio sunt digni. Sed contra sic: *Huic prælato de-*

(13) Eadem habes infra dist. 4, c. 13.

(14) Ita consequenter quidem, sed male, cum Mag. 1, d. 17, § h.

etur et aurea et aureola, huic subdito tantum aurea; ergo majus præmium debetur huic prælato quam huic subdito.

Item, hic sunt duo parem habentes charitatem unus martyr et alter confessor, isti parem habent charitatem, et parem voluntatem martyrii, et nullum opus meritorum est nisi ex charitate. Ergo isti pari præmio sunt digni propter parem voluntatem martyrii, ergo martyrium non est opus privilegiatum. Item, sunt duo quorum unus minorem charitatem habens vitam finivit martyrio, sed augmentum meriti quod percipit ex martyrio ex æquo respondet augmentatione charitatis quod ille percipit ex charitate; isti duo pari præmio sunt digni, ergo pariter diliguntur; ergo pariter diligunt Deum; ergo parem habent charitatem. Vel ita: Unus istorum magis diligit, ergo magis diligitur, ergo majori præmio dignus, ergo majori remuneratur, aut cum eo injuste agitur. Item, esto quod augmentum meriti quod alter percipit ex opere privilegio excedat augmentationem quod alter percipit ex majori charitate, ille qui majorem habet charitatem minoris est meriti, ergo qui minus diligit Deum magis diligitur a Deo. Item, iste martyr majus meretur præmium quam ille, et parem habet cum illo charitatem; ergo aliunde meretur quam ex charitate: quod falsum est, quia nec ipsum martyrium meritorum est nisi ex charitate. Item, quod martyrium nil adjiciat merito in pari charitate videtur ex eo quod Dominus dicit in Evangelio duobus filiis Zebedæi: *Calicem meum bibitis* (Matth. x), ubi videtur eos parificare in martyrio quantum ad voluntatem, quia parem habuerunt voluntatem martyrii, et tamen tantum unus eorum materialiter martyrium sustinuit. Item, 227 non est impar meritum patientiæ (15) Petro qui passus est, et Joanni qui passus non est. Item, sicut Stephanus in martyrio vidi Christum, ita Martinus adhuc catechumenus vidi chlamide, quain dederat pauperi, indutum.

Ideo volunt quidam in hoc sæculo privilegiatos martyres quod non transeunt per purgatorium. Alii dicunt quod non ratione meriti plus redditur martyri vel prædicatori, sed ratione dignitatis, vel misericordiae Dei; in aliis operibus par charitas par præmium recipit, et si ab uno addantur opera, multiplicantur merita numero non vi inerendi, ut in Christo. Alii dicunt quod si duo pares sint in charitate, et alter sit martyr, non est dicendum quod pariter diligenter; imo magis diligit qui martyr est, licet non affectu, saltem effectu, et ideo majus habet præmium. Sed istud nil est, quia non est dilectio nisi ex affectu, nec Deus effectum, sed effectum attendit, non *quid*, sed *ex quanto*, non actum, sed animum. Alii verius dicunt quod pariter merentur martyr et confessor in pari charitate, et par præmium redditur, sed præter præmium quod redditur

A martyrii, redditur ei quiddam quod est quasi antecessus et supra meritum ex eo quod est martyr vel prædicator, vel aureola et jocunditas quædam, ex eo quod ejus prædicatione multi conversi sunt ad fidem, si sit prædicator, vel exemplo ipsius multi firmati sunt in fide, si sit martyr, et illa jocunditas non est de præmio. Ut si duo pariter diligenter, et unus morti pro me se exponat, pari præmio eos remunero; uni tamen propter egregium factum ultra meritum aliquid do, non quia magis diligit me quam alius, nec magis meruerit, cum eamdem voluntatem facti habuerunt, sed propter dignitatem facti ab isto impensi. Sicut si iste habeat lumen solidis tantum quantum ille, et præter hoc habeat lumen candelæ, non ideo majus habet lumen. Similiter aureola addita aureæ non facit præmium majus, quia auræ proprie est in Dei visione, quam iste habet tantam quantam ille, et aureola est in jocunditate conversionis fratrum, quæ non est de præmio, sed supra præmium.

Item, esto quod duorum parium in charitate alter suscipiat eucharistiam, altero non suscipiente; susceptio eucharistiae auget præmium in isto; ergo iste majus præmium meretur quam ille, et habent parem charitatem, ergo in pari charitate est dispar meritum. Si transitive intelligatur suscepit eucharistiae, id est eucharistia suscepta, verum est, quia ipsa auget præmium, quia est opus Dei, et non hominis, et hoc non est de merito hominis, sed de virtute sacramenti. Si transitive susceptio eucharistiae intelligatur, id est actio ejus qui suscepit eucharistiam, non est verum: licet enim hac actione mereatur, non ideo majus præmium quam ante; per plura ergo meretur, sed non ideo magis. Impossibile tamen videtur quod alter parium in charitate suscipiat eucharistiam, altero non suscipiente. Quod ita ostenditur: Charitas habita meretur augeri, ergo pariter habita pariter meretur augeri. Ab his pariter habetur, ergo in eis pariter augetur, quia sacramentum eucharistiae institutum est propter augmentationem virtutum et quotidianæ infirmitatis remedium; ergo impossibile est ab aliquo digne suscipi eucharistiam, quin in eo augeatur charitas: sed hi duo de merito charitatis recipiunt per augmentationem, et præter par augmentationem quod ille recipit, percipit ille augmentationem de virtute sacramenti; ergo magis augetur charitas in suscipiente, quam in non suscipiente; et ita probatur quod impossibile est duorum parium in charitate alterum suscipere eucharistiam quin in eo magis augeatur charitas, imo videtur quod in suscipiente magis augeatur de merito. Meretur enim susceptionem ex qua percipit augmentationem de virtute sacramenti, et ita meretur augmentationem quod percipit de virtute sacramenti; et ita duo augmentationes. Sed istud non valet, non enim si meretur antece-

(15) Hac auctoritate ex August. desumpta suam confirmat opinionem Abælardus, l. iii, in Epist. ad Rom., pag. 637.

dens, meretur consequens; sicut iste meretur in- A tercessionem pauperis ex qua est primæ gratiæ infusio, non tamen meretur primam infusio- nem.

**228** Dici igitur potest quod par augmentum charitatis ex pari charitate merentur isti, et pariter augetur de meritis; sed quod in altero magis de virtute sacramenti est de gratia, non de meritis, ut si duobus in vincis pariter laborantibus reddatur par præmium, et alteri plus ex gratia. Sed secundum hoc contingit duos pariter vita dignos decedere, et alterum majorem coronam percipere. Sed hoc credimus Deum posse facere ex gratia, sed nunquam contingere. Dicatur ergo quod non quia alter parium in charitate suscipit eucharistiam, altero non suscipiente, ideo tollitur paritas charitatis, quia non suscipienti, præter augmentum quod suscipit de merito charitatis, de gratia præstat Deus augmentum æquipollens augmentatione quod alter suscipit de sacramento.

Item, iste moratus est in charitate, iste per biddenum, et habent parem charitatem, isti pari præmio sunt digni propter opera quæ faciunt in pari charitate, ergo opera aut facta ab isto superflua sunt si non propter hoc majori premio est digni. Ad hoc dicendum quod diuturnitas nil adjicit merito, nec angel præmium in pari charitate. Augetur quidem numerus meritorum, sed non jus merendi, sicut in Christo. Ad quid ergo valent opera præmissa? quia dum ea fecit, non fecit mala, et si tunc decederet salvaretur. Item, iste diutius perseveravit in charitate quam ille, ergo magis meruit quam ille. Fallacia. Prius fuit latro in paradi- so, quam beata Virgo, ergo magis obtinuit præmium.

#### CAPUT XXV.

##### *De perfectione et imperfectione charitatis.*

Sicut paritas et imparitas charitatis, de quibus dictum est, attenduntur secundum affectus interiores, ita perfectio et imperfectio charitatis, secundum motus interiores, ut perfecta dicatur charitas quæ perfecte movet, imperfecta quæ imperfecte. Omnis tamen vita perfectio quedam est imperfectio, tunc enim vere perficietur cum omnis imperfectio evanescat. Sed quia variis modis loquitur Scriptura de perfectione, ad tollendam aliquam ambiguitatem adhibenda est distinctio. Scriptura ergo interdum perfectionem vocat sufficientiam, secundum quod dicitur: *Perfecta pœnitentia est quæ commissa delet*, id est sufficiens; et est perfectio comparationis de qua dicitur: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum non intrabis in regnum cœlorum* (*Math. v*); et *Noe perfectus erat in generationibus suis* (*Gen. vi*), scilicet comparatione aliorum. Harum perfectionum ultraque, id est sufficiens, et per comparationem, potest haberi exemplum charitatis imperfectæ.

(16) Aug., tract. 5 in *I Joan.*

Praeter hos autem modos possunt distingui quatuor modi sub propriis appellationibus et signis, scilicet perfectio quietis, actionis, ordinis, certitudinis. Perfectio quietis est affectus dimittendi omnia pro Christo, quod cognoscitur ex ipsa dimissione. Unde: *Si vis esse perfectus, etc.* (*Math. xix*). Ad hanc perfectionem tenentur cœnobitæ. Perfectio actionis est voluntas ponendi animam pro grege commisso, cuius signum est opere indicare id ipsum. Ad hanc tenetur sacerdos habens curam gregis de qua dicitur: *Majorem hac charitate nemo habet, etc.* (*Joan. xv*). (16) Perfectio ordinis est continere omnino, cuius signum est opere id ipsum indicare. (17) Ad hanc tenetur omnis sacerdos sive habeat curam gregis sive non, et diaconus: hæc perfectio nil aliud est quam volum continentiae, de qua: *Qui potest capere capiat* (*Math. xix*). Perfectio certitudinis est perfectio conscientie quando non est homo sibi conscius venialis, vel mortalis, immo quasi certum et constans est ei quod sine omni peccato sit, nec timet puniri, sed separari, de hac dicitur: *Estate perfecti sicut et Pater rester* (*Math. v*). Et de hac sola dicitur: *Perfecta charitas foras militit timore* initiali (*I Joan. iv*). Nec tenetur quilibet perfectus ad **229** omnia genera perfectionis, sed singuli ad singula, et possunt tria genera perfectionis haberi cum initiali timore, sed quartum minime. Et dicitur perfectus quicunque habet aliquam istarum perfectionum, ne si dicatur imperfectus videatur ab illo tolli omnis perfectio, sicut qui scit aliquam istarum scientiarum grammaticam, musicam, rhetorican, dialecticam dicitur sciens, ne si dicatur inscius videatur ab eo tolli omnis scientia. Hoc etiam consideratione dignum quod charitas dicitur virtus et opus charitatis motus virtutis. Dicitur aliquis habere perfectiorem charitatem quam alius, vel quia plura facit opera perfectæ charitatis, vel quia serventiores habet innotum, vel quia magis est in eo radicata charitas, quia firmius habet propinquum et constantiam: et hæc est vera et magis meritoria perfectio.

Quod tamen ad primam perfectionem quilibet tenetur, ita videtur ostendi: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). Ergo quilibet tenetur renuntiare omnibus quæ possidet, cum quilibet tenetur esse discipulus Christi; ergo quilibet tenetur habere affectum dimittendi omnia pro Christo, et ita quilibet tenetur omnia dimittere pro Christo. Non ergo tantum cœnobitæ. Ideo sic exponitur istud, *Nisi quis renuntiaverit, etc.* Id est nisi amorem terrenorum postposuerit amori Dei, non potest meus esse discipulus; vel, nisi imminuerit necessitas, posiponet amorem temporalium pro Christo, etc.

Item, quilibet prelatus quando decedit, aut perfectus aut imperfectus decedit: Si perfectus decedit, ergo sine veniali et mortali, et ha nullum cremabile

(17) V. Notas ad Pullum *De calibatu s. diacon.*

gerit, et ita per purgatorium non transit; si vero decedit non perfectus, ergo transgreditur, cum teneatur esse perfectus et ita in mortali peccato decedit, et ita in purgatorium non vadet, sed in gehennam: et ita habetur quod nullus prælatus transit in purgatorium.

Item, quilibet pastor aut est paratus ad ponendum animam, et ita est bonus pastor, aut non est paratus, et ita mercenarius, vel fur; et ita quilibet aut est optimus aut pessimus, et ita nullus est mediocriter bonus, et ita nullus potest decidere cum ligio, seno et stipula quod solis mediocriter bonus convenit.

Ad hoc dicendum quod non quilibet perfectus tenetur ad quamlibet perfectionem, sed unusquisque tenetur ad aliquam: conobita ad primam; prælatus habens curam gregis, ad secundam. Non tenetur prælatus habens curam gregis, vel monachus ad illam charitatem de qua dicitur: *Perfecta charitas foras mitit timorem* (*I Joan. iv.*), cuius signum vitam habere in patientia, et mortem in desiderio; talis enim nullius sibi conscientius est pro quo timeat prenam si ex quadam securitate conscientiae cupit dissolvi et esse cum Christo. Cæteri habent mortem in patientia et vitam in desiderio, quia concii sunt venialium quæ hic volunt puniri. Ad eam igitur perfectionem quæ adnexa est prælationi vel voto tenetur vel sacerdos, vel monachus; non ad eam quæ est certitudinis. Potest enim aliquis ex servili timore ingredi monasterium, longe fortius ex initiali; quod nequaquam continget; si ad perfectionem certitudinis teneretur, cum ille non possit haberi cum servili, vel initiali timore.

Item, iste habet ordinataim charitatem, ergo magis diligit Deum quam se; ergo si ventum esset ad discrimen, citius poneret animam suam quam Christum abnegaret. Sed majorem hac charitatem nemo habet quam animam suam ponat quis pro, etc. (*Joan xv.*) Ergo iste non habet charitatem imperfectam et ita habet perfectam. Sed econtra objicitur super hunc locum Apostoli: *Sicut exhibuitis membra vestra immunditiae, sic exhibeatis justitiae* (*Rom. vi.*). Sufficit tantum saltem diligere justitiam quantum dileximus iniquitatem. Sed ita dileximus iniquitatem ut pro ea non poneremus animam. Ergo sic sufficit diligere justitiam, quod, quamvis eam diligamus, pro ea animam non ponamus. Item, quilibet tenetur animam ponere pro Christo **230** sive sit perfectus, sive sit imperfectus. Quomodo ergo assignatum est proprium prælatorum, vel si omnes tenemur hoc facere? Ergo omnes tenentur ad hanc perfectionem, non ergo soli prælati.

Dicendum est ergo quod omnes tenentur ad hoc opus, si ventum fuerit ad discrimen non tamen omnes habent hanc perfectionem. Iuno si ventum fuerit ad discrimen potius Deum negarent; et ta-

A men in hac charitate posunt salvari. Nec est major charitas quam ponere pro Christo animam, id est non est maius signum charitatis isto; et si quis est prælatus quando non habet hanc perfectionem, transgressor est. In hoc ergo præminentia est prælatorum ad alios, quia prælati magis tenentur ad hoc quam alii, licet omnes tenentur. Sicut quilibet in articulo mortis tenetur administrare victuallia inimico, sed magis perfectus quam aliud.

Item, nemo tenetur sibi manus injicere nisi castitas fidei periclitetur, sed tunc tenetur sibi manus injicere, id est non vitare periculum mortis cum possit subterfugere; sed aliter tenentur perfecti se exponere morti, quam imperfecti. Nam perfecti debent se offerre coram si videant oves infirmas et periclitantes. Quod si tunc fugiant, mercenarii sunt de quibus dicitur: *Mercenarius autem viso lupo fugit* (*Joan. x.*). Si vero viderint oves firmas et non ideo periclitantes, possunt fugere. Unde dictum est: *Si vos persecuti fuerint, fugite de una civitate in aliam* (*Matth. x.*). Imperfectus autem non tenetur se offerre; sed si ab eo queratur an sit Christianus, debet confiteri Christum, nam aliter peccaret mortaliter. Potest tamen fugere licite semper, quod non licet perfectis, nisi loco et tempore, ut dictum est.

Item, posito quod aliquis fecit votum continentiae, et post nubit, iste tenetur reddere debitum uxori; ergo tenetur facere contra id quod votit; ergo incaute votit. Non ergo ex charitate, vel ita, tenetur reddere quod votit. Sed votit continentiam, ergo tenetur continere. Item, sacerdos est non habens curam gregis; ergo tenetur continere. Nam hoc est signum huius perfectionis. Solutio sumenda est ex decretis (18). Dicunt quidam quod in tali casu tenetur reddere debitum, sed non exigere. Debet etiam reddere flendo, dolendo, et rogando uxorem ne petat, et non facit contra votum, id est contra devotionem qua votit, licet circa rem quam votit, sicut iste vult contra id quod Deus vult qui vult patrem suum vivere, sed non contra voluntatem divinam. Melius est tamen ut dicatur non esse conjugium, quia non sunt legitime personæ que copulantur: et ita non convenit eis desinatio conjugum.

D Adhuc circa perfectionem hæc restant inquirenda: Utrum a perfecta charitate aliquis possit descendere ad imperfectam, vel si ceciderit a perfecta possit resurgere in imperfectam, vel lapsus ab imperfecta possit ad perfectionem resurgere. Quod nemo a perfecta charitate possit ad imperfectam descendere ita ostenditur: Quanto maius est aliquid bonum, tanto maius est de ejus amissione damnum. Maius bonum est perfectio quam imperfectio, ergo maius habet damnum de ammissione perfectionis quam imperfectio; ergo cum nullum maius daunum de ammissione perfectionis possit

haberi quam amissio vitæ, et istud inde habeatur, idem damnum habetur de ammissione perfectionis, et ita nemo potest amittere perfectionem, quia amittat vitam æternam, et ita quin mortaliter peccet. Sed nemo potest simul peccare mortaliter, et fieri imperfectus, ergo nemo potest de perfecto fieri imperfectus. Item, nemo potest ascendere ad perfectionem, nisi per meritum dignum vita æterna, ergo nemo potest descendere a perfectione nisi per meritum dignum morte æterna; ergo nemo potest amittere perfectionem nisi per mortale peccatum. Item, a perfectione descenditur ad imperfectionem vel per veniale, vel per mortale peccatum; per mortale peccatum non, quia non possunt simul esse mortale peccatum et imperfecta charitas, ergo per veniale descendit quis a charitate perfecta ad imperfectam, **231** ergo veniale facit descendere a charitate perfecta ad imperfectam; ergo impedit ascensum ab imperfecta charitate ad perfectam. Nemo potest esse sine veniali peccato in praesenti vita, ergo nemo ab imperfecta charitate potest ascendere ad perfectam charitatem. Item, a perfecta charitate potest aliquis descendere ad imperfectam per mortale peccatum, vel per veniale. Per mortale non, ut probatum est, nec per veniale. Dicit enim Augustinus (19) : « Sicut gutta aquæ est in camino, ita veniale peccatum in perfecta charitate. » Sed in igne præ ardore consumitur gutta aquæ, ergo et in perfecta charitate veniale peccatum; ergo non possunt esse imperfecti et non esse transgressores, et ita non possunt esse imperfecti nisi mortaliter peccent.

Item, probabitur quod ab uno gradu charitatis perfectæ non potest aliquis ad alium descendere, sic : Charitas habita meretur augeri, ergo nisi augeatur in eo qui habet, de merito defraudatur. Ergo non potest aliquis ab uno gradu charitatis ad alium descendere, aut ipse de merito defraudatur. Item, necesse est quod charitas meruerit augeri, et impossibile est quod meruerit augeri quin augeatur, ergo necesse est augeri in eo quo est; ergo impossibile est minui, sed omnino tolli; charitas autem proficit aut deficit in isto; non proficit, ergo in eo deficit; et qui nil acquirit nonnil admittit. Item, charitas pariter habetur ab his duobus imperfectis, ergo pariter meretur in eis augeri vel perfici. In uno istorum augeatur vel perficitur, ergo in altero, vel ipse de merito defraudatur, posito quod unus eorum fiat perfectus. Item, per veniale potest quis a perfectæ charitatis uno gradu ad alium descendere, ergo in tantum potest peccare veniale.

(19) Lib. *De fide et operib.*, c. 16, Si Magistro siles, sed non ibi.

A liter ut omnino a charitate perfecta ad imperfectam descendat. Item, per aliud peccatum potest aliquis a charitate perfecta ruere, ergo per minus potest a charitate perfecta ad imperfectam descendere. Item, multitudo venialium peccatorum valet unum mortale et per mortale peccatum potest quis a charitate ruere; ergo et per multa venialia uni mortali æquipollentia. Item, per peccatum veniale descendit aliquis ab aliquo gradu perfectæ charitatis ad alium. Ergo veniale peccatum facit charitatem tepercere; ergo si quis sit in infinito gradu imperfectæ charitatis, et veniale peccatum committat, et non possit in eo charitas remitti, quia est in infinito gradu charitatis, non potest in eo gradu venialiter peccare quin amittat charitatem, et ita per veniale peccatum tollitur charitas omnino.

(20) Item, sunt duo genera venialium peccatorum. Quædam sunt minus levia a quibus nemo, etiam perfectus, potest abstinere, quæ statim absorbentur, sicut gutta aquæ in camino, quedam alia sunt magis gravia quæ dicuntur lignum, fenum, stipula, quæ oportet cremari in igne purgatorio. Dictum est autem quod per veniale peccatum tepercit charitas imperfecta, sed non potest tepercere per levia venialia quæ statim delentur, immo excitant charitatem, sicut gutta aquæ irrigat ignem. Ergo per ea quæ sunt lignum, fenum, stipula tepercit charitas perfecta, et ita perfectus potest deedere cum ligno, feno et stipula, et sic per purgatorium transire (*I Cor. xiii*).

Ideo dicunt quidam quod charitas per se tepercit, sicut aliqua calida per se non apposito frigido. Quibus ita obligatur. Sicut quædam causa occulta præcedit naturaliter et sine tempore subtractionem gratiae, ita illum tempore et defectum charitatis præcedit naturaliter et sine tempore causa aliqua; illa autem est bonum, aut malum, aut indifferens: non est bonum aut indifferens, cum sit causa mali, quia malum est minui charitatem. Est igitur malum, et ita veniale peccatum aut mortale.

Præmissis rationibus inducti, quidam **232** dicunt quod nemo a perfecta charitate ad imperfectam descendit, sed ab uno gradu perfectæ charitatis ad alium potest descendere per veniale. Quibus ita obligatur: Iste perfectus non est obligatus voto solemnzi vel privato, ergo a perfectione ad imperfectionem potest descendere. Item, non plus distat infra unus gradus perfectæ charitatis a supremo gradu imperfectæ charitatis, quam penultiimus gradus perfectæ charitatis ab ultimo; per aliquod veniale potest aliquis ab aliquo gradu perfectæ charitatis ad alium descendere. Ergo per maius veniale potest a perfectione ad imperfectionem descendere aliquis.

Juxta summatum virorum assertionem sumenda est hic solutio prædictarum objectionum, quæ circa

(20) V. Aug., sup. l., *De fide et operib.*, c. 16, et Enchirid., c. 68, etc.

hoc principaliter versantur, quod a nullo gradu perfectæ charitatis ad alium fiat descensus per veniale peccatum; quod verum credimus, quia si illud veniale est in perfecto, non minuit in eo charitatem, imo accedit sicut gutta aquæ caminum. Si vero illud sit veniale quod cum imperfecto sit ligna, fenum, stipula, imperfecto erit mortale sicut mentiri pro salute alienus, et ita sit ruina, non descensus. Non negamus tamen quin possit aliquis ab uno gradu perfectæ charitatis ad alium descendere, cuius descensus causa est in homine occulta, et non est culpa vel poena, vel quia non est poena minui charitatem, sed tolli; vel si est poena, occulte est a Deo inflata. Sicut occulta est causa qua elegit Jacob et Esau reprobavit. Si ita argumentetur ut supra, charitas istius meretur augeri; ergo augetur, aut de merito defraudatur. Fallacia. Iste meruit vitam æternam, ergo habebit eam. Nam sicut est hic causa patens quare non sit habiturus, scilicet peccatum mortale, ita et ibi est causa occulta temporis et defectus charitatis, et ad similia arguments idem respondendum.

Si querat quis, cum veniale peccatum sit malum, an faciat hominem malum, et ita perfectus qui habet veniale malum est, dicimus non esse verum, sicut aurum non est deterius propter lutum quo est sordidatum, ita nec homo perfectus propter venialia peccata, licet ipsa Deo displiceant, sicut et lutum displicet mibi in auro, et statim abstergo. Ipsum enim obscurum facit et minus clarum, sed non deterius. A perfecta autem (21) charitate ad imperfectam nemo potest descendere, cum tamen ab ista ad illam possit ascendere. Potest quidem aliquis a perfecta cadere per mortale peccatum, et postmodum resurgere imperfectus, sed a perfecta ad imperfectam descendere minime potest.

Ad id igitur argumentum: Non est obligatus voto solemnii vel privato, ergo potest a perfecta ad imperfectam descendere. Fallacia. Iste est obstinatus, et potest fieri minus malus; ergo in obstinatione potest fieri minus malus. Ad secundum sic instamus. Non magis distat gradus primus hujus turris a secundo, quam secundus a tertio; a primo potest quis ascendere ad secundum, ergo a secundo ad tertium. Non, quia tantum fatigatus esset post ascensionem primi quod non posset secundum ascendere.

Sic positio. Posthac restat alia quæstio. An a perfecta charitate lapsus possit resurgere imperfectus. Quod ita constat: Legitur (22): Si quis percusserit alium, et ille in lectulum infirmitatis inciderit, tenetur percussor providere percusso donec in baculo possit ambulare. Quod ita exponitur: «Percussum quis cadit in locum infirmitatis, est qui a perfecta charitate per mortale peccatum cadit; in baculo vadit dum debilis et imperfectus resurgit. »

(21) Consequens est quod charitas nullo modo diminui possit, directe loquendo. D. Th. 2-2, q. 24, a. 10, in corp.

A item: *Virgo Israel cecidit, nunquid adjiciet ut resurgat?* (Amos v.) Resurget quidem, sed non virgo. Item, qui a perfecta charitate cadit, cum resurgere possit (quod constat) aut perfectus aut imperfectus oportet resurgat, quia non est medium; perfectus non potest resurgere, quia *nemo repente fit summus*. Et in Glossa quadam super Isaiam: «Non statim virtutem perfectionis capimus. » Ergo non potest aliquis resurgere nisi imperfectus, unde cunque cedererit.

Ad hoc dicendum quia potest 233 resurgere et perfectus et imperfectus qui a perfecta charitate cecidit. Auctoritas autem sic exponitur. «Nemo repente fit summus, » id est confirmatus ut non possit esse melior dum est in via, sed objicitur: «Pœnitentia

B restituit omnia ablata; » hoc habet auctoritas. Ergo et statim perfectionis restituit huic, cum ille sit ei ablatus, aut non est plena et sufficiens pœnitentia. Ideo intelligendum est illud de operibus virtutum quæ sunt merita ablata non de virtutibus ipsis, aut statibus, alioquin pœnitentia esset causa charitatis amissæ, quod falsum est; imo econtrario. Quidam tamen hoc dicunt distinguendum, quia, si quis astricetus sit voto perfectionis, non potest resurgere imperfectus, quod ita ostenditur: Astricetus est voto perfectionis, ergo, quandiu non est in execuzione voti, transgressor est; sed si est imperfectus, non est in voti execuzione, ergo non potest imperfectus resurgere. Si vero non sit astricetus voto perfectionis quales sunt laici, potest resurgere imperfectus. Quæ distinctio non valeat. Non enim ex voto tenetur ad perfectionem servoris, sed ad opera perfectæ charitatis, quæ æque potest exseguiri in charitate perfecta ac imperfecta. Si tamen reviviscant ex charitate imperfecta, licet sint facta in charitate perfecta, non secundum perfectam sed secundum imperfectam charitatem remunerabuntur, quia ea informantur, et ea viviscantur quæ prius erant mortua. Quod autem imperfectus possit resurgere sacerdos qui de voto tenebatur, sicut laicus qui a voto erat solitus, ita ostenditur: Iste pariter rei sunt, in neutro est ut Deus ei apponat gratiam, ergo ipsi possunt pares resurgere; ergo uterque vel neuter potest resurgere imperfectus. Item, isti duo perfecti quorum unus sacerdos est, alter laicus pariter boni sunt. Ita, posito quod uterque sit perfectus ac alter, manentibus eisdem circumstantiis, possunt pariter peccare eodem genere peccati, alioquin melior est conditio laici quam sacerdotis. Imo etiam plus peccare potest laicus quam sacerdos eodem genere peccati, quia locus et tempus et scientia ex parte laici possunt aggravare peccatum, sicut ordo ex parte sacerdotis. Si ergo a pari charitate possunt cadere, cur non in parem possunt resurgere? Ergo uterque potest resurgere imperfectus, vel neuter.

C

D

(22) Exodus xxi, 18 19. sensu expresso non verius.

Sed ad hoc ita objicitur : pro præcedentibus operibus charitatis ille qui a perfecta charitate cecidit, et ita in imperfecta resurgit, remunerabitur, ergo secundum statum perfectionis in qua facta sunt, vel imperfectionis in qua resurgent. Quod autem secundum perfectum remunerentur, ita ostenditur. Nam opera illa facta in perfecta charitate ad plenum reviviscunt, alioquin videtur Deus pronior ad puniendum quam ad miserendum, si propter unum peccatum omnia alia plene redeunt quantum ad reatum, et non propter meritum unius operis quod reviviscit, alia reviviscunt, ergo pari præmio dignum faciunt; ergo, si decedat imperfectus reddetur ei corona perfectionis, vel iniuste agetur cum eo.

Ad quod dicendum, quod opera illa reviviscunt, sed non statim ad plenum. Sed nunquam decedet qui ita resurgit, donec plene restituatur illa resurrectio, et tunc primo reviviscunt ut prius. Sed nunquid statim potest decedere cum resurgit? Ergo statim restituitur ei perfectio plene, quod est verum. Nam etiam latro qui nunquam fuerat perfectus, statim factus est perfectus, quod ideo patet quia per purgatorium non transiit, in eo eadem die cum Domino fuit in paraiso (*Luc. xxii*). Vel potest dici quod tempora illa, in quibus latro habuit initialem timorem et perfectam charitatem, ita continua fuerunt quod vix potuit distingui inter illi; unde et statim dictus est habere charitatem perfectam, licet prius habuisset imperfectam.

Et nota quod charitas tanta est quod non potest contrahiri ad quantitatem fidei vel spei, quantacunque sit fides, vel spes: spes (f. fides) enim supernatans sicut oleum. Quod ergo dicitur (23): « Quantum credit, tantum sperat, » id est quantum habilis est credere, tantum et 234 sperare. Manifestum est ergo quantumcunque malus quis fuerit, si incipiat habere charitatem, major est minimus motus charitatis quem potest habere, quolibet motu dilectionis quem habet erga peccatum. Unde manifestum est quod nemo potest esse tam malus in via quam bonus potest esse in via. Similiter, nemo adeo malus in patria quin quilibet bonus sit magis bonus tunc, ut dicunt quidam; dubium tamen adhuc esse potest. Nam eadem ratione posset dici quod minimus motus charitatis in via superaret quemlibet motum D odii quem habet diabolus, et ita non esset diabolus magis malus quam aliquis bonus.

Item, si quis dixerit opera illa renuncari secundum charitatem perfectam, objicitur: Iste duo quorum unus fuit perfectus, alter semper imperfectus, et modo imperfecti sunt, pariter boni sunt, ergo pari præmio digni sunt. Aut alter est martyr vel prædicator, vel ille imperfectus qui nunquam fuit perfectus minorem habet charitatem quam ille qui fuit perfectus. Non igitur videtur ille imperfectus propter

A opera perfectæ charitatis, vel propter perfectionem illam quam habuit, cum modo non habeat, sed propter maiorem charitatem dignus esse majori præmio, quia ubi te invenero, ibi te judicabo (*Ecli. xi*); et Arbor si ad austrum cederit, ibi erit, si ad Aquilonem et ibi. (¶ *Reg. ii*), et Dominus judicabit fines terræ (*Psal. ix*), et opera finalia. Item, si habebit aureolam, ergo decebet perfectus. Item, nil præmii haberet, si ad illam perfectam charitatem rediret (ita quod statim in ea decederet!) quod modo non habeat in imperfecta charitate, ergo illud non est potius eligendum quam istud. Item, aliquis qui resurget in charitate imperfecta, tenetur ad opera perfectæ charitatis, ergo aliquis ex imperfecta charitate potest subire martyrium: nam hoc est opus perfectæ charitatis. Ergo possibile est aliquem vitam finire martyrio et esse imperfectum, et ita possibile est aliquem martyrum transire per purgatorium; quia, si imperfectus decedit, per purgatorium transibit: cui contradicit auctoritas: *Necce video cœlos apertos* (*Act. vii*), quia statim post martyrium evolant ad cœlum; et si transirent per purgatorium, tunc orandum esset pro eis. Habet autem auctoritas (24): « Injuria facit qui pro eo orat. » Item, si vitam finire martyrio et per purgatorium, aliquid remunerabilius martyrio potuisse, quod falsum est; quia charitatem majorem hac nemo habet, etc. Quod autem ex imperfecta charitate possit aliquis martyrium subire, inde constat quod ex servili timore hoc potest quis. Unde Apostolus: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil sum* (*I Cor. xiii*). Longe fortius hoc potest quis ex initiali timore qui nunquam est sine charitate imperfecta, nec econtrario.

C Ad hoc dicunt quidam quod potest aliquis imperfectus decedere et martyr, et quamvis imperfectus decedat, non ideo per purgatorium transibit, quia martyrium est quasi pro igne purgatorio. Aliis videtur quod ex charitate imperfecta possit aliquis incipere pati martyrium, sed in ipsa passione perficitur charitas in eo, et ita non potest vitam finire martyrio quin sit perfectus quando decedit, etiam licet imperfectus sit quando primo incipit martyrii D pœnam pati.

Item aliquis episcopus inclusus est in carcere, quia tuerit jura Ecclesiæ, vel propter fidem Christi; contingit quod, cum dormit, occiditur a tortore. Ipse habebat lignum, fenum, stipulam dum viveret; de illis venialibus nec contritus est, nec conteritur, ergo decedit reus illorum, cum prius esset reus eorum; sed est martyr; ergo martyr transit cum ligno, feno et stipula. Ad quod dicunt quod impossibile est eum tam subito interire quin sentiat ictus, in quo sensu in tolerantia passionis perfici-

(23) *Gregor.*, hom. ult. sup. *Ezech.*

(24) *Aug.*, ser. 17 *De verb. Apost.*, sed sic apud ipsum. « Injuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari. » Vide eum-

dem tract. 84 in *Joan.* Citat tamen ut auctor. *Innocent.* III, ext. *De celeb. Miss.* *Injurię facit martyri qui oral pro martyre.*

citur in eo charitas, et ita sine peccato transit. A quæ desinere potest nunquam vera fuit. » Et alibi (27): « Charitas est fons proprius et singularis bonorum, cui non communicat alienus. Alieni enim sunt omnes qui audituri sunt: Non novi vos. » Econtra tamen dicitur in Evangelio quod *multi abierunt retro quorum nomina scripta erant in libro vitae* (28), non secundum prædestinationem, sed secundum præsentem justitiam. Et Ambrosius (29): « Frequenter prius mali sunt qui postea futuri boni sunt, et aliquoties prius boni qui postea futuri sunt, et permansuri mali, secundum quod nomina eorum dicuntur scribi vel deleri de libro vite. » Ideo in hanc inclinamur ut dicamus charitatem sëpe admitti et amitti. Quod ergo dicit Apostolus, *Charitas nunquam excidet*, referendum est ad dignitatem ipsius quæ habetur in patria, cum fides et spes sint evacuandæ. Quod item dicit Augustinus: « Non est vera charitas, » etc., id est non facit vere beatum, quia non habetur finaliter. Item: « Charitas est fons proprius cui non communicat alienus (Prov. v), » intellige finaliter.

Notandum tamen quod quidam dicunt, enarratorem ex quo semel habetur in via non posse amitti. Quod multis rationibus, præter prædictas auctoritates quas inducent, volunt ostendere. Primo sic: Iste habet charitatem, ergo vitam æternam meretur, ergo eam habebit, aut injuste cum eo agetur. Volunt enim ex quo aliquis semel meruit aliquid, non possit præmio defraudari, quidquid postea egerit. Item indirecte: David, quando commisit homicidium, charitatem non habuit, et in homicidio mortaliter peccavit, ergo tunc dignus fuit ut æternaliter puniretur et 236 hoc justum fuit; ergo Deus voluit ut hoc fieret, quia quidquid justum est Deus vult, et econtrario. Ergo David punitus fuit æterna pœna. Nihil enim Deus voluit quod non factum sit, vel faciendum non sit. Item, justitia Dei tunc exigebat ut æternaliter damnaretur, quia exigebat ei reddi secundum quod promeruit, sed quod justitia Dei exigebat fieri, id volebat fieri, ergo Deus volebat David æternaliter puniri. Item, David in illo opere promeruit vitam [f. mortem.] æternam quæ non est ei redita, ergo non singulis redditur secundum sua opera. Item, aliquis damnandus habet opera charitatis pro quibus meretur vitam æternam, sed post peccabit et damnabitur, ergo non redetur ei secundum quod promeruit per illa bona opera. Item, justitia Dei est unicuique reddere secundum opera sua, ergo et David, qui prius erat peccator quam justificaretur, reddidit secundum opera sua; ergo ille promeruit justificationem, quod falsum est, et ei data est justificatio; ergo datum est ei secundum quod non promeruit.

## CAPUT XXVI.

*An charitas semel habita possit amitti?*

(25) Restat ergo quartum capitulum de charitate, utrum semel habita possit amitti? Quod non videatur. Dicit enim Apostolus: *Charitas nunquam excidet* (1 Cor. xiii). Et Augustinus (26): « Charitas

(25) Mag., iii. d. 31.

(26) Non existat sic tamen auctor lib. *De amicit.* apud euymd., c. 2, et Hier., ep. 4, ad. Ituff.: Amicitia quæ desinere potest, vera nunquam fuit. Citat tamen Gratianus. *De pœnit.* eo modo quo auctor hic, et Magister sent. supra.

(27) August., *Luc. x.*

(28) Ambros. in Epist. ad Roman., ad c. ix, et gust., tract. 45 in Joan.

(29) Ambros. supra ad hæc verba: *Quia major serviet minori.*

Non ergo volunt quod de aliquo reprobo vere possit dici *meruit vitam æternam*, nisi de illo qui in bono opere usque ad finem vitæ perseveravit, quia, si reprobis meruit vitam æternam habere, meruit eam habere, vel ante mortem, vel post. Ergo, si nec ante, nec post habuit, injuste cum eo Deus egit, quod est impossibile.

Istud tamen non valet. Potest enim demereri male agendo quod prius meruit benefaciendo, nec reddit Deus secundum quælibet opera, sed secundum finalia, imo etiam secundum omnia opera bona in quo-cunque tempore ea fecerit, si postea illorum bonorum operuin merita male vivendo non deleverit.

Et nota quod *justum* quandoque dicitur informatum divina justitia, secundum quod non est verum quod *justum* sit istum electum damnari qui semel peccat mortaliter, et *justum* pro merito hominis, secundum quod verum est quod *justum* est istum damnari secundum præsentia merita. Non tamen secundum hæc merita reddet ei Deus, quia non sunt finalia. Vel potest dici quod omnia bona *et era remunerat* Deus in præsenti vita vel in futura, nam si non esset aliud præmium, nisi quod homo bonum opus fecit, hoc est *magnum*, nam virtus extra se non quærerit præmium, et in custodiendis mandatis *retributio multa* (*Psalm. xviii.*).

Sed eis objicitur: Si David charitatem, tunc habuit quando homicidium perpetravit, ergo tunc erat dignus vita æterna, ergo, si tunc decederet, vitam æternam haberet. Eadem ratione de Juda, qui nunquam secundum eos charitatem habuit, ergo nullum tempus fuit in quo, si decederet, vitam æternam haberet. Ideo dicunt ipsi quod David, quando peccavit, charitatem habuit quam prius ut rivulum habuit, sed tunc aruit suspensus ad tempus, postea iterum fluxit, adveniente pro peccato contritione. Potest etiam quæreri, an David, quando peccavit, habuit perfectam charitatem an imperfectam, sed ipsi neutrum dant; quia, sicut fructus et folia in hieme dicuntur esse in arbore, ita et tunc charitas in David.